

Oświadczenie złożone przez senator Alicję Zając na 70. posiedzeniu Senatu w dniu 4 lutego 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Od pewnego czasu pojawiają się niepokojące informacje, że Ministerstwo Sprawiedliwości przygotowuje projekt likwidacji Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Jaśle.

Podkreślić należy, że Sąd Pracy w Jaśle istnieje od dwudziestu pięciu lat i zgodnie ze swoją właściwością rozpoznaje sprawy z zakresu prawa pracy: o ustalenie istnienia stosunku pracy, o uznanie bezskuteczności wypowiedzenia stosunku pracy, o przywrócenie do pracy, o przywrócenie poprzednich warunków pracy lub płacy – a wraz z nimi sprawy w zakresie roszczeń i odszkodowań w wypadku nieuzasadnionego lub naruszającego przepisy wypowiedzenia oraz rozwiązania stosunku pracy – a także sprawy dotyczące kar porządkowych i świadectw pracy oraz roszczeń z tym związanych.

W ciągu dwudziestu pięciu lat istnienia Wydziału Pracy w strukturze Sądu Rejonowego w Jaśle rozpatrzono tysiące spraw, a sam wydział zawsze oceniany był bardzo wysoko, zarówno pod względem sprawności, jak i poziomu orzecznictwa. Istotny również jest fakt, iż w październiku 2008 r. oddano do użytku nową siedzibę, której budowa wraz z wyposażeniem kosztowała około 8 milionów zł. Obok Wydziału Pracy mieści się w niej Wydział Karny wraz z obsługą oraz biura kuratorów sądowych.

W tym miejscu należy zauważyć, że jasielski sąd pracy obejmuje zakresem swojej właściwości obszar całego powiatu jasielskiego. Powiat jasielski położony jest w południowo-zachodniej części województwa podkarpackiego, zajmuje powierzchnię 831 km² i obejmuje dziesięć gmin – dwie gminy miejskie, Jasło i Kołaczyce, oraz osiem gmin wiejskich: Brzyska, Dębowiec, Jasło, Krempna, Osiek Jasielski, Nowy Żmigród, Skołyszyn i Tarnowiec. W granicach powiatu zamieszkuje ponad sto czternaście tysięcy mieszkańców, z czego liczba osób zatrudnionych przekracza trzydzieści tysięcy.

Liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w powiecie jasielskim wynosi kilka tysięcy. Najważniejsze i najbardziej rozpoznawalne z nich to: Zakłady Tworzyw Sztucznych „Gamrat” SA, Rafineria Lotos Jasło SA, Grupa Nowy Styl, Poszukiwania Nafty i Gazu Jasło Sp. z o.o., Fabryka Armat „Jafar” SA oraz Vortumnus Sp. z o.o. w Lisowie.

Likwidacja Wydziału Pracy w strukturze Sądu Rejonowego w Jaśle będzie miała negatywne skutki społeczne dotyczące zakresu dostępności instytucji sądowych, jak również degradacji ośrodka sądowego w Jaśle. W sytuacji znacznego oddalenia siedziby sądu w Krośnie, a także trudności związanych ze stałym ograniczaniem linii komunikacyjnych na terenie powiatu jasielskiego oraz likwidacji połączeń z sąsiednimi powiatami, utrudniony zostanie w sposób znaczny dostęp obywateli do instytucji sądu. Co więcej, w wypadku dochodzenia praw pracowniczych naraża się obywateli na ponoszenie znacznych kosztów związanych z dojazdami do odległego sądu w Krośnie, podczas gdy często znajdują się oni w trudnej sytuacji materialnej.

Mając powyższe na uwadze zwracam się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

Czy ministerstwo przeanalizowało w sposób wystarczający okoliczności przemawiające przeciwko zniesieniu Wydziału Pracy dotyczące sprawności rozstrzygania spraw i ekonomiki procesowej, a przede wszystkim możliwość wystąpienia dezorganizacji w razie likwidacji tego prężnie działającego wydziału?

Czy projekty redukcji liczby wydziałów pracy dotyczą również innych sądów w województwie podkarpackim?

Alicja Zając